
77870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1278
DGR n. 1040/2024 “D. Lgs 34/2018 -Legge Regionale n. 1/2023 e ss.mm.ii. Approvazione progetto e schema 
di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi della Tuscia, Dipartimento 
di Scienze Agrarie e Forestali, per l’individuazione e valorizzazione dei boschi vetusti e per la ricognizione 
ed individuazione degli alberi monumentali.” Proroga.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica, 
Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di concedere una proroga di 6 mesi e comunque fino al 3 aprile 2026, in ossequio all’Accordo tra Regione 
Puglia e Università degli Studi della Tuscia – Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE), per le 
attività di individuazione, valorizzazione dei “boschi vetusti” e individuazione degli alberi monumentali, 
di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1040 del 22/07/2024;

2.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, all’ Università degli Studi della Tuscia - DAFNE;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                77871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“

schema di Accordo ex art. 15 legge 241/90 tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi della 

Tuscia, Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali, per l’individuazione e valorizzazione dei boschi 

” Proroga.

•

che, all’articolo 7, detta disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi

•

Monumentali d’Italia gestito originariamente dal Corpo forestale dello Stato, ed

ll’

• il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, “ ” 

(TUFF) introduce la definizione di “ ” 

•

della Transizione Ecologica, del 19 novembre 2021, n. 608943, recante “

guida per l’identificazione delle aree definibili come “boschi vetusti” di cui all’articolo 7, comma 13 

”,

• 21 marzo 2023, n. 1 “Legge in materia di foreste e filiere forestali e disposizioni diverse”

all’articolo 4, comma 1, lettera p) definisce i “boschi vetusti” quali “

di cui all’articolo 12, costituite da specie forestali autoctone spontanee coerenti con il contesto 

biogeografico, con una biodiversità quale conseguenza dell’assenza di disturbi da almeno sessanta 

”,

• l’art. 15 della legge 241/90



77872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

• “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”

“

l’individuazione e valorizzazione dei “boschi vetusti” e per la ricognizione ed individuazione degli 

”, l’ 

ai sensi dell’art.15 della Legge n. 

all’articolo 4 “Durata dell’Accordo, modifiche e recesso” che “

durata prevista dell’Accordo di collaborazione decorre dalla data della sottoscrizione e termina dopo 

n. 12 (dodici) mesi, salvo ulteriori n. 6 (sei) mesi di proroga.”

completare le attività previste dall’Accordo

“

dall’incendio che a inizi giugno 2025 ha colpito gli spazi del nostro Ateneo, e che ha comportato la 

”.

• , prevista dall’art.4 dell’a

l’individuazione e valorizzazione dei “boschi vetusti” e per la ricognizione ed individuazione degli 

l’elaborazione



                                                                                                                                77873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico  

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

all’Accordo ex art. 15 della Legge 241/1990

(DAFNE) per l’ultimazione del progetto 

l’individuazione e valorizzazione dei “boschi vetusti” e per la ricognizione ed individuazione degli 

dell’art. 4, co.

proroga di 6 mesi e comunque fino al 3 aprile 2026, in ossequio all’Accordo 

–

valorizzazione dei “boschi vetusti” e 

l’ 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia” adottate con D. G. R. 23 luglio 2019, n. 1374.



77874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

Responsabile E.Q. “ ”

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica dott. Donato 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

Domenico
Campanile
02.09.2025
10:47:49
GMT+02:00

Rosabella
Milano
02.09.2025
10:48:51
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
03.09.2025
07:24:00
UTC

Donato
Pentassuglia
04.09.2025
13:32:34
GMT+02:00


